
活動報告 

団 体 名 特定非営利活動法人ひうちなだ 

活 動 名 愛媛県南予地域の豪雨災害復旧のための活動 

活動期間 2018/07/09 ～ 2018/09/２ 

活動の成果 

７月豪雨災害の被害翌翌日から約２ケ月（実働２０日）ボランティア活動を行

ってきましたが、ほとんどの住民が何らかの被害を被った災害でした。前半は家

屋の土砂撤去・瓦礫運搬・家財等の搬出等の支援を行い、活動する中で被災者の

方々や他のボランティアされている方との交流することが出来、心のサポートも

行えたかなと思います。 

後半は、重機を持ち込んでの、土砂崩れで埋もれたみかん畑の農道整備を重点

的に行いました。今回住民の方と一緒に活動する中で、いかに連携が大事で、諦

めない姿勢が大事なんだと改めて感じさせられました。 

今回のボランティア活動の合間に、当会員及び自主防災会員、市会議員の方を

伴い被災状況を見、地元住民・議員と意見交換いたしました。被災した方々や行

政の人と直接対話し、災害の実情やいかに普段の災害に対する準備が出来ていな

かったかを知ることが出来ました。この見たこと聞いたことを、自分たちの住む

地域に持ち帰って活かしていければと考えております。 

寄付者への 

メッセージ 

全国の皆様から頂いた温かいご寄付から助成金を頂き、まことにありがとうご

ざいました。皆さまのご寄付のおかげで、２ケ月に渡るボランティア活動を行う

ことが出来ました。貴重な体験をさせて頂いたことで、改めて参加者の防災意識

の向上につながりました。今後自分たちの地域における防災・減災活動に活かし

ていきたいと考えています。ご寄付頂いた皆様に改めて感謝申し上げます。引き

続き活動を行って参りますので、ご支援をお願いいたします。 

 

（活動のようす） 

 

 

 

 

 

 

 


